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Název: Analýza proudového pole v cévním přístupu

Anotace

Cévní přístup je pro hemodialyzované pacienty životně důležitý. Jeho životnost je

ovlivněna mnoha hemodynamickými faktory, jako je tlak, průtokový režim, smykové napětí

stěny. Během hemodialýzy dochází ke změnám hemodynamických parametrů v důsledku

průtoku z jehel zavedených do cévního systému. Především dochází ke změně smykového

napětí, které ovlivňuje cévní stěnu. Jsou známy patologické účinky vysokého nebo nízkého

tečného napětí na stěně (WSS). Vliv proudu z žilní jehly na hemodynamické parametry byl

studován, ale vliv arteriální jehly na hemodynamické parametry není dostatečně prozkoumán.

Proto je tato studie zaměřena na experimentální zkoumání oblasti cévního přístupu v místě

arteriální jehly. Na začátku studie je stanovena teorie o reverzním toku krve během sání

arteriální jehlou. Studii lze pak rozdělit na experiment in vivo a experimenty in vitro.

Experiment in vivo byl proveden na skupině náhodných pacientů pomocí dopplerovské

ultrasonografie během hemodialýzy pro vizualizaci reverzního toku v okolí arteriální jehly.

Vizualizace in vivo experimentu poskytla potvrzení existence zpětného toku krve v okolí

arteriální jehly. Následně je ve studii stanoven teoretický tvar objemového pulzu vznikající díky

principu práce peristaltického čerpadla. Pro ověření správnosti stanoveného pulzu

peristaltického čerpadla byl sestaven experiment. Pomocí dat z ověřovacího experimentu byla

potvrzena správnost teoretického objemového pulzu. Znalost objemového pulzu

peristaltického čerpadla umožnil sestavit experimentální simulaci cévního přístupu včetně

hemodialyzačního extrakorporálního okruhu, kde bylo možné měřit rychlostní pole v dané

oblasti cévního přístupu. Rychlostní pole bylo měřeno metodou stereo Particle Image

Velocimetry (stereo PIV). Byly studovány dva režimy. V prvním režimu byla tekutina v

mimotělním okruhu čerpána peristaltickým čerpadlem. Ve druhém režimu bylo v mimotělním

okruhu použito kontinuální čerpadlo. Podmínky byly nastaveny tak, aby se podobaly

podmínkám v cévním přístupu během hemodialýzy. Získaná rychlostní pole pro oba režimy

byla zpracována a bylo dopočítáno tečné napětí na stěně cévy a tečné napětí v proudu krve.

Rozborem tečných napětí na stěně bylo potvrzeno, že v dané oblasti dochází k negativním

vlivům na cévní stěny vlivem práce peristaltického čerpadla, které může vést k poškození

cévního přístupu. Rozbor dále ukázal, že při použití kontinuálního čerpadla k těmto negativním

vlivům nedochází. Z experimentálních dat bylo dále určeno, že se v proudu krve nacházejí

vysoká tečná napětí, která mohou negativně ovlivňovat červené krvinky a tím zvyšovat riziko

hemolýzy. Na závěr studie jsou uvedeny příklady, kterými lze zmírnit výše uvedené negativní

dopady.
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Title: Velocity field analysis in vascular access

Summary

Vascular access is vital for haemodialysis patients. Its longevity is affected by many

hemodynamic factors such as pressure, flow regime, wall shear stress. During haemodialysis,

changes in haemodynamic parameters occur due to flow from needles inserted into the

vascular system. In particular, there is a change in shear stress, which affects the vascular wall.

The pathological effects of high or low wall shear stress (WSS) are known. The effect of the

venous needle current on hemodynamic parameters has been studied, but the effect of the

arterial needle on hemodynamic parameters is not sufficiently investigated. Therefore, this

study focuses on the experimental investigation of the vascular access area at the arterial

needle site. At the beginning of the study, the theory of reverse blood flow during arterial

needle suction is established. The study can then be divided into in vivo and in vitro

experiments. The in vivo experiment was performed on a group of random patients using

Doppler ultrasonography during hemodialysis to visualize the reverse flow around the arterial

needle. Visualization of the in vivo experiment provided confirmation of the existence of

reverse blood flow around the arterial needle. Subsequently, the study established the

theoretical shape of the volume pulse generated due to the principle of the peristaltic pump.

To verify the correctness of the determined pulse of the peristaltic pump, an experiment was

set up. Using the data from the verification experiment, the correctness of the theoretical

volumetric pulse was confirmed. The knowledge of the volumetric peristaltic pump pulse

allowed the construction of an experimental simulation of vascular access including a

hemodialysis extracorporeal circuit, where the velocity field in a given vascular access area

could be measured. The velocity field was measured by stereo Particle Image Velocimetry

(stereo PIV). Two modes were studied. In the first mode, the fluid in the extracorporeal circuit

was pumped by a peristaltic pump. In the second mode, a continuous pump was used in the

extracorporeal circuit. The conditions were set to resemble those in the vascular access during

hemodialysis. The velocity fields obtained for both modes were processed and the creep stress

on the vessel wall and the creep stress in the blood stream were calculated. By analyzing the

tensile stresses on the wall, it was confirmed that there are negative effects on the vessel wall

in the area due to the work of the peristaltic pump, which can lead to damage to the vascular

access. The analysis further showed that these negative effects do not occur when using a

continuous pump. It was further determined from the experimental data that there are high

tangential voltages in the blood stream that can negatively affect red blood cells, thereby

increasing the risk of hemolysis. At the end of the study, examples are given to mitigate the

above negative effects.
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1. Úvod

Každým rokem roste počet pacientů, kteří potřebují chronickou renální léčbu. Jako

léčebná metoda je nejčastěji používaná hemodialýza. Jedná se o ,,jednoduchou“ metodu

čištění krve. Z vaskulárního systému pacienta je odebrána krev, která je vyčištěna od

odpadních látek v dialyzéru a současně je z krve odstraněna přebytečná voda. Následně je

vyčištěná krev vrácena zpět do vaskulárního systému. Aby bylo možné opakovaně odebírat a

vracet krev z vaskulárního systému pacienta, je nutné pacientovi vytvořit cévní přístup.

Existuje několik typů cévních přístupu, z nichž je doporučován pro hemodialýzu

arterovaskulární píštěl. Jedná se o chirurgické spojení artérie a žíly. Vlivem tohoto propojení

dochází ke změnám průsvitu žíly, tloušťky její stěny a zvětšení objemového toku krve žílou. To

umožňuje odebírat z žíly dostatečný objemový tok krve a opakované zavádění dialyzačních

jehel. Přestože hemodialyzační léčba je běžně používána od šedesátých let minulého století,

je vytvoření a udržení adekvátního cévního přístupu jedním ze základních problému spojených

s hemodialyzační léčbou.

Už poměrně dlouho je známo, že změny hemodynamických parametrů jsou spojeny

s fyziologickými změnami vaskulárního systému a onemocněními s nimi spojené

(ateroskleróza, trombóza). V současné době jsou zahlavní spouštěče těchto změn považovány

určité typy tečného napětí na stěně (WSS) cévy, ale mechanismus změn vaskulárního systému

a s nimi spojenými onemocněními není zcela pochopen. Změny tečného napětí na stěně cévy

jsou závislé na hemodynamických parametrech v cévě, které mohou být změněny buď

krátkodobě nebo dlouhodobě. Krátkodobé změny jsou způsobeny například vnějším stlačením

tkáně, které změní průřez cévy. Dlouhodobé změny jsou způsobeny například úrazem nebo

chirurgickým zákrokem, jakým je třeba vytvoření cévního přístupu pro hemodialýzu.

K selhání cévního přístupu dochází nejčastěji v oblasti spojení arterie a žíly, ale rizikovými

oblastmi jsou také oblasti arteriální (odběrové) a venózní (návratové) jehly. Oblast spojení

arterie a žíly je poměrně dobře zmapována a místa s rizikovým typem tečného napětí na žíle

jsou identifikována. Oblast venózní jehly je rizikovým místem, a to díky urychlenému proudu

navracené krve z jehly. Je zcela jasné, že právě dopad tohoto proudu na žilní stěnu má za

následek poměrně velkou změnu tečného napětí na stěně. Oblast arteriální jehly je částečně

opomíjená, avšak i v této oblasti dochází k ovlivnění žilní stěny vlivem proudu odsávané krve

jehlou. Toto ovlivnění žilní stěny je úzce spjato s prací peristaltického čerpadla, které slouží

k odsávání krve z vaskulárního systému. Princip peristaltického čerpadla vede k pulznímu

proudění, kdy během jedné periody pulzu dochází ke změně směru proudění. Informace o

hemodynamice a vlivu pulzu peristaltického čerpadla v této oblasti nejsou uspokojivé. Proto

se tato práce zaměřuje na oblast arteriální jehly, kde se předpokládá ovlivnění žilní stěny

[…]


nebezpečné oblasti proudění. Peristaltické čerpadlo však mělo tendenci proud tekutiny

urychlovat a zároveň rozpulzovat. Docházelo také ke zvyšování tečného napětí se zmenšující

se vzdáleností k jehle, které bylo zapříčiněno tělem jehly. Jehla zabírala určitou část průřezu

žíly a při zachování objemového toku docházelo k zvýšení rychlosti proudu tekutiny v žíle a tím

i ke zvýšení tečného napětí. Maximální hodnoty tečného napětí na stěně byly pozorovány

během sání, minimální pak během zpětného proudění. Těsně u vstupu do jehly proti proudu

bylo tečné napětí maximální a došlo k nerovnoměrnému rozložení tečného napětí na

sledovaném úseku obvodu žíly. To je zapříčiněno tím, že zde byl proud tekutiny v žíle

ovlivňován přímo proudem odsávané tekutiny. Nad středem vstupu do jehly docházelo

k fázovému posunu maximálních a minimálních hodnot tečného napětí. To bylo spjato se

snížením objemového toku, které bylo zapříčiněno sáním. Snížení objemového toku vede ke

zmenšení rychlostí v dané oblasti a tím i k poklesu tečného napětí na stěně. Minimální

hodnoty byly pozorovány během sání a maximální během zpětného proudění. Po proudu od

středu jehly byla pozorována oblast žilní stěny, kde docházelo k propadu tečného napětí na

stěně do záporných hodnot během části pulzu peristaltického čerpadla. Velikost a tvar oblasti

se měnil se vzdáleností od jehly. Jedná se o oblast, kde dochází k nízkému oscilačnímu

proudění. Jedná se tedy o část žilní stěny v oblasti arteriální jehly, která je ohroženým místem

cévního přístupu. Nízké oscilační napětí je považováno za jeden ze spouštěčů remodelace žilní

stěny [46], [19], [64]. To potvrzuje předpoklad, že pulzní charakter peristaltického čerpadla

přispívá k vytvoření podmínek vedoucích ke vzniku cévního onemocnění. Dále jsem vyhodnotil
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tečná napětí v průřezu v blízkosti vstupu do jehly. Ukázalo se, že v blízkosti vstupu do jehly

dochází k prudkým změnám tečného napětí vlivem sání. Navíc díky pulznímu charakteru

peristaltického čerpadla tyto hodnoty oscilují. Jak je uvedeno v práci [27] tak krátkodobé

vystavení opakovanému vysokému tečnému napětí má za následek poškození červených

krvinek, což v konečném důsledku urychluje hemolýzu.

Dále jsem provedl měření se zapojením kontinuálního čerpadla v extrakorporálním

okruhu (podkapitola 6.4.) a vyhodnotil tečné napětí na stěně v totožných řezech cévního

přístupu a oblasti nad jehlou. S kontinuálním čerpadlem nedocházelo k oscilacím tečného

napětí na stěně. Tečné napětí na stěně se v řezech proti proudu zvětšovalo se zkracující se

vzdáleností od středu jehly. V těsné blízkosti středu jehly bylo tečné napětí na stěně největší.

Nad středem jehly pak došlo k poklesu tečného napětí, který pokračoval dále po proudu od

jehly. Dále bylo vyhodnoceno tečné napětí v průřezu žíly v blízkosti vstupu jehly. Opět byl

sledován nárůst tečného napětí v blízkosti vstupu jehly, který je spojen s odsávaným proudem

tekutiny.

Na konec jsem se věnoval naplnění posledního vytyčeného cíle D, kterým byla kvantifikace

ovlivnění cévní stěny. Tomuto cíli se věnuji v kapitole 7. Provedl jsem porovnání ovlivnění žilní

stěny při režimu s peristaltickým čerpadlem a režimu s kontinuálním čerpadlem kde je vidět,

že u režimu s kontinuálním čerpadlem nedocházelo k oscilacím tečného napětí na stěně a ani

nenabývalo záporných hodnot. Dále bylo patrné, že tečné napětí na stěně v průřezu žíly

v blízkosti vstupu do jehly bylo u režimu s peristaltickým čerpadlem podstatně vyšší. Navíc

docházelo k oscilacím tečného napětí na stěně vlivem práce peristaltického čerpadla. Z tohoto

porovnání lze předpokládat, že peristaltické čerpadlo má negativní vliv jednak na životnost

cévního přístupu a jednak na životnost červených krvinek. Hlavním kladem peristaltického

čerpadla v medicíně je podtlak, který toto čerpadlo dokáže vytvořit na straně sání a přetlak na

straně výtlaku. Přetlak, který umožňuje překonat tlakové ztráty na venózní větvi

extrakorporálního okruhu. Výhodou je také jeho jednoduchost a nízká cena. Přesto je na místě

přemýšlet, zda toto čerpadlo nenahradit, či nezmírnit technickým zásahem jeho vliv na žilní

stěnu cévního přístupu.

Závěrem jsou uvedeny dvě základní možnosti, jak zmírnit dopad peristaltického čerpadla

na cévní přístup. Prvním řešením by bylo nahradit peristaltické čerpadlo kontinuálním

čerpadlem. Takovým čerpadlem je například odstředivé čerpadlo, které je již v některých

lékařských aplikacích používáno. Nevýhodou by byla nutnost provést konstrukční změny

hemodialyzačního přístroje. Také při zastavení čerpadla může dojít ke zpětnému toku

systémem, kterému je třeba zabránit. Druhou možností pro zmírnění dopadu peristaltického

čerpadla je umístění tlumícího prvku do hemodialyzačního setu, který by tlumil pulzní

charakter čerpadla. Takovým prvkem by mohl být například Teslův ventil či expanzní nádoba.

Výhodou tohoto řešení je možnost umístění tohoto prvku do hemodialyzačního setu a
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možnost dále používat současné hemodialyzační přístroje. Nevýhodou je, že utlumení bude

pouze částečné.
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