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prof. Ing. Tomáš Vít, Ph.D.

Technická univerzita v Liberci
Fakulta strojní
Katedra energetických zařízení
Studentská 2, 460 01 Liberec 1

V Liberci, 5. května 2022

Oponentský posudek disertační práce

Ing. Miloše Kašpárka

na téma

Analýza proudového pole v cévním přístupu

Předložená disertační práce se věnuje aktuálnímu a náročnému tématu, které stojí na pomezí

mechaniky tekutin a medicíny. Práce, které stojí na rozhraní různých vědních oborů, jsou pro své

zpracování ve většině případů velmi náročné. Autor v takovém případě musí prokázat nejen výborné

znalosti ve svém primárním oboru, ale zároveň se musí seznámit a správně aplikovat celou řadu

nových informací a postupů z okolních oborů. Mezioborové práce jsou proto většinou zaštiťovány

širokým týmem odborníků. Oponent oceňuje, že autor dokázal samostatně zpracovat náročné

mezioborové téma v rozsahu a kvalitě, která odpovídá disertační práci.

Dosažení stanovených cílů

Autor si ve třetí kapitole stanovil čtyři cíle:

1. stanovit tvar a velikost objemového pulsu peristaltického čerpadla,

2. validovat vypočtený teoretický objemový pulz peristaltického čerpadla,

3. sestavit experimentální zařízení pro měření rychlostních polí v oblasti arteriální jehly v cévním

přístupu a provedení měření pro ověření zpětného proudu arteriální jehlou během pulzu, pro

nestacionární a stacionární režim v extrakorpolárním (patrně je myšleno extrakorporálním)

okruhu a vyhodnocení tečného napětí na stěně a v proudu,

4. kvantifikovat ovlivnění žilní stěny.

Cíl podle bodu 1 byl v práci splněn. Autor na základě konstrukce a činnosti peristaltického

čerpadla navrhl postup pro stanovení tvaru a velikosti objemového a tlakového pulzu peristaltického

čerpadla a tento následně validoval provedeným experimentem.

Cíl podle bodu 2 byl splněn, viz bod 1.

Cíl podle bodu 3 byl v práci splněn. Bylo sestaveno experimentální zařízení, které s maximální

možnou mírou simuluje parametry skutečného cévního přístupu. Byly provedeny a vyhodnoceny

všechny plánované experimenty. Bylo vyhodnoceno tečné napětí na stěně a v proudu tekutiny.

Cíl podle bodu 4 byl splněn. Autor v práci diskutuje možnost ovlivnění žilní stěny při použití

různých typů čerpadel.
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Úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešené problematiky

Řešená problematika stojí na pomezí mechaniky tekutin a medicíny. Kvůli tomu autor správně

provedl detailní rozbor celé problematiky jak z pohledu medicíny, tak z pohledu mechaniky tekutin,

tak, aby byla práce přístupná čtenářům napříč obory.

Jako oponent, který je od medicínské problematiky vzdálený, oceňuji detailní, a přitom laikovi

srozumitelný přehled problematiky, který je shrnutý v druhé kapitole.

Autor v práci používá velké množství relevantních zdrojů, které náležitým způsobem cituje a

v některých případech komentuje a uvádí do souvislostí. Použité zdroje jsou aktuální. Významné

množství představují publikace, které nejsou starší než 10 let. Ostatní patří k základním kamenům

oboru.

V práci není striktně oddělena rešeršní část a vlastní práce autora. Na jednu stranu tento

přístup, vyhrazený hlavně pro klasické monografie, vede k větší přehlednosti textu a lepší čitelnosti,

na druhou stranu je v některých částech obtížné oddělit, co jsou informace převzaté a co je vlastní

přínos autora.

Teoretický přínos disertační práce

Vlastní práce je dominantně založená na přípravě, realizaci a provedení experimentů.

Teoretický přínos práce pro obor je ale přesto neoddiskutovatelný. V práci je přehledně shrnuta

problematika cévních přístupů z pohledu mechaniky tekutin. Díky struktuře a zvolené formě je takto

zpracovaný přehled vhodným úvodem do problematiky pro studenty nebo vědecké pracovníky

z oblasti mechaniky tekutin. Za cenné považuji přehled metrik používaný pro vyhodnocení ovlivnění

žilní stěny.

Kromě výše uvedeného autor ukazuje své teoretické znalosti a správně zvolený teoretický

přístup v kapitole 4.1., která se věnuje určení parametrů peristaltického čerpadla.

Praktický přínos disertační práce

Těžiště práce leží v návrhu experimentálního zařízení a v provedených experimentech.

V průběhu práce bylo sestaveno experimentální zařízení, které svými parametry co možná nejvěrněji

simuluje cévní přístup a mimotělní okruh. Parametry byly nastaveny tak, aby se přiblížily reálnému

zařízení. Jednotlivé parametry, zvláště peristaltického čerpadla, byly testovány. Vlastní zařízení bude

jistě využitelné i pro další práce.

Experimenty jsou pečlivě provedené a vyhodnocené. Autor kriticky přistupuje k získaným

výsledkům a snaží se tyto co nejvíce porovnat s realitou nebo teorií. Autor navrhl a realizoval vhodné

metody pro odstranění nedostatků metod pro vyhodnocení oblasti u stěny a pro určení tečného

napětí.

Zvláštní pozornost byla věnována reologickým vlastnostem použitého média. Je nutné ocenit

zvolený přístup, který zajišťuje jak odpovídající reologické vlastnosti pracovní kapaliny, které mají co

nejvěrněji odpovídat vlastnostem krve, a zároveň vhodné optické vlastnosti s ohledem na plánované

experimenty.

Přínosné je jistě vyhodnocení smykového napětí na stěně pro několik stavů v případě

nestacionárního proudění generovaného nasáváním peristaltického čerpadla a stacionárním

režimem.

V kapitole 5 autor diskutuje ovlivnění žilní stěny změnami smykového napětí. Toto je

provedeno správně a dostatečně z pohledu mechaniky tekutin. Oponent předpokládá, že odborníci

z oblasti medicíny, popřípadě biologie by mohli v této oblasti provést hlubší diskusi.
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Vhodnost použitých metod řešení a způsob jejich aplikace

Zvolené experimentální postupy jsou správné. Je možné diskutovat o vhodnosti použití

metody PIV pro stanovení tečného napětí na stěně. Autor metodu aplikuje správně. Správně

minimalizuje chyby a nedostatky metody vyplývající z měření v blízkosti stěny. Autor provedl

dostatečné množství kalibrací systému tak, aby eliminoval chyby související s experimentálním

zařízením. Autor správným způsobem zajistil opakovatelnost experimentu. Autor si je vědom

omezení, které metoda PIV přináší. Nedostatky vznikající z nutné extrapolace nahrazuje pečlivou

kalibrací. Vzhledem k rozměrům experimentálního zařízení a parametrům experimentů není

oponentovi známá metoda, která by dokázala přinést kvalitnější výsledky.

Provedené experimenty mají logickou strukturu a autor postupuje krok po kroku (proudění

kanálem bez odběru, analýza čerpadla, analýza s peristaltickým čerpadlem, analýza s kontinuálním

čerpadlem) tak, aby dokázal popsat vliv jednotlivých parametrů a eliminoval nechtěné jevy.

Zpracování výsledků experimentů je přehledné a na vysoké úrovni. Prezentované výsledky

velmi dobře dokládají vyvozené závěry.

Prokázání odpovídajících znalostí v oboru

Autor v práci prokázal výborné znalosti v oblasti experimentální mechaniky tekutin a využití

optických měřicích metod. Toto vše doplnil ještě o nutné znalosti v oblasti medicíny.

Formální úroveň práce

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň. Množství gramatických, stylistických a

typografických chyb odpovídá rozsahu práce. Při opětovné kontrole by si autor jistě všiml rozdílných

stylů formátování některých odstavců a dalších drobných chyb.

Grafy a obrázky prezentované v práci jsou přehledné a jsou vhodně použité k prokázání

sledovaných jevů. Převzaté grafiky a některá schémata a modely autora mají, patrně díky zvolené

metodě tisku, nízkou kvalitu.

Práce je zpracovaná v českém jazyce. Oponent věří, že se tak může stát kvalitním a používaným

zdrojem pro odborné práce v ČR. Prezentované výsledky a postupy pro jejich dosažení oponent

pokládá za natolik kvalitní, že apeluje na publikaci v anglickém jazyce tak, aby tento výzkum nezapadl.

Závěr

Disertační práce obsahuje množství výsledků původních experimentů. Autor provedl také

náležitý rozbor těchto výsledků.

Přínosy disertační práce:

- Přínos disertační práce je v navrženém a sestaveném experimentálním zařízení.

- Přínos je rovněž v provedených experimentech a v rozvoji metody PIV pro měření

v kanálech malých průřezů.

- Získané výsledky jsou unikátní a cenné pro obor mechaniky tekutin. Oponent není

schopný zhodnotit přínos práce pro oblast medicíny.

Práce neobsahuje žádné závažné nedostatky. Oponent doporučuje rozsáhlejší publikaci výsledků.
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Hodnocení

Předložená disertační práce Ing. Miloše Kašpárka „Analýza proudového pole v cévním

přístupu“ má velmi vysokou úroveň a splňuje veškeré požadavky kladené na disertační práce.

Doporučuji disertační práci Ing. Miloše Kašpárka k obhajobě před komisí.

prof. Ing. Tomáš Vít, Ph.D.

Dotazy k práci:

1. Průtoky prezentované na obr. 24 mi připadají jako velmi vysoké, řádově vyšší než hodnoty

prezentované ve zbytku práce. Prosím o komentář.

2. Rozměry experimentálního zařízení v jednotkách mm vedou k omezením při použití metody

PIV. Zvláště v případě zakřivených stěn. Je možné pracovat s teorií podobnosti a navrhnout

zařízení větších rozměrů při zachování parametrů důležitých pro experiment? Jaké by byly

výhody a nevýhody?

3. Měření tečného napětí na stěně při těchto rozměrech je náročné. Je možné použít jinou

metodu než PIV?

4. Z vysvětlených a pochopitelných důvodů nejsou v práci řešeny pulsy v žilním systému. Prosím

o řádové porovnání změny smykového napětí, které vzniká vlivem přirozených pulzací a vlivem

cévního přístupu.